

معرفی تارگانه (وبسایت) کتابخانه بریتانیا^۱



فاطمه ملک آبادی زاده
دانشجوی کارشناسی کتابداری و
اطلاع‌رسانی دانشگاه امام رضا (ع) - مشهد

نقشه مورد موافقت قرار گرفت. در سال مرحله اول نقشه مورد تصویب دولت قرار گرفت و در سال عملیات ساختمانی آغاز شد و در سال اولین سالن مطالعه افتتاح شد و در سال کتابخانه به روی عموم بازگشایی شد. این کتابخانه دارای و نیم طبقه است که طبقه آن روی زمین و و نیم طبقه آن زیر زمین است. زیربنای آن ۱۰۰ متر مربع است. فعالیت های کتابخانه ملی بریتانیا و مجموعه آن که بالغ بر ۱۵۰ میلیون مدرک است، اکنون در سه محل متمرکز شده است. کتابخانه بریتانیا یکی از عظیم ترین مجموعه های بشری را در خود جای داده است.

شاید هیچ کتابخانه ای از نظر غنا و تنوع منابع تحقیقاتی همپایه این کتابخانه نباشد. این کتابخانه با ۲۵۰ سال قدمت، به عنوان بزرگترین منبع اطلاعاتی در سطح جهان، مجموعه نفیسی است که با بیش از ۱۵۰,۰۰۰,۰۰۰ مدرک شامل کتاب، مجله، گزارش کنفرانس، پروانه ثبت اختراعات و پایان نامه در زمینه های مختلف علمی و تحقیقاتی چون علوم پایه، علوم اجتماعی و انسانی، فنی و مهندسی، تکنولوژی و پزشکی، خدمات علمی ارزشمندی را به دنیا ارائه می دهد.

از مهم ترین خدمات این کتابخانه، می توان خدمات تحویل مدرک و امانت بین کتابخانه ای را نام برد.

مجموعه تأمین مدرک کتابخانه بریتانیا (BLDSC) بزرگترین مجموعه قابل دستیابی جهان می باشد. این مجموعه شامل مجلات، مقالات کنفرانس ها، گزارشات دولتی و بین دولت ها، پایان نامه های تحصیلی، میلیون ها جلد کتاب و پروانه ثبت اختراعات و ابداعات می باشد.

سایت The British Library^۲، خدماتش را به صورت تصویری معرفی کرده است و در قسمت Goto منابع مربوط به محققان - مشاغل مختلف - متخصصان کتابداری - گالری آنلاین و اطلاعاتی در مورد حمایت کننده سایت آمده است.

رشد سریع انتشارات، کمبود فضا، امکانات مالی و نیروی انسانی متخصص سبب می شود هیچ کتابخانه ای در دنیا توان و ظرفیت شناسایی و گردآوری همه اطلاعات مورد نیاز خود را نداشته باشد، از این رو هر کتابخانه و مرکز اطلاع رسانی ناگزیر است برای دسترسی به اطلاعات مورد نیاز خود از مجموعه ها، امکانات و تسهیلات دیگر کتابخانه ها استفاده کند. کتابخانه بریتانیا یکی از کتابخانه های معتبر دنیاست که علاوه بر کتابخانه های انگلستان به دیگر کتابخانه ها و مراکز اطلاع رسانی در سطح دنیا نیز ارائه خدمات می کند.

تاریخچه:

تا سال انگلستان دارای کتابخانه ملی خاصی نبود و وظائف کتابخانه ملی را سازمان های گوناگونی از قبیل سازمان ملی کتابشناسی کتابخانه موزه بریتانیا، کتابخانه امانی ملی و غیره انجام می دادند. در سال قانون کتابخانه بریتانیا به تصویب رسید و کتابخانه از ادغام کتابخانه موزه بریتانیا، کتابخانه سازمان ملی مرکزی (national central library) و سازمان ملی کتابشناسی (BNB) و کتابخانه ملی امانی (national lending library)، کتابخانه ثبت اختراع (the patent office library) و کتابخانه مرجع علوم (the reference library) به وجود آمد. ساختمان جدید مدارک و فعالیت های کتابخانه ملی در ساختمان در لندن و یک ساختمان در یورکشایر پراکنده بود.

بحث بر سر ایجاد ساختمانی واحد در واقع از سال آغاز شد. در سال مقرر شد کتابخانه در هزار متر زیر بنا در محل st.pancras ساخته شود. ارجحیت این منطقه بر منطقه Bloomsbury که گسترش موزه بریتانیا را در بر داشت، بیشتر به خاطر این بود که منطقه اخیر امکان گسترش در سال های آتی را نداشت. از همان آغاز معلوم شد که ساختن هزار متر زیر بنا در یک مرحله قابل اجرا نیست؛ لذا مقرر شد کتابخانه در سه مرحله ساخته شود. در سال مرحله سنت پانکراس خریداری شد و طراحی جدید کتابخانه آغاز گردید. در سال جزئیات

۱. The British Library - The Worlds knowledge

۲. <http://www.bl.uk>